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 چکیده

در میان عناصر روایت، پیرنگ و پیوند آن با زمان نقشی محوری دارد؛ زیرا نه تنها کنش شخصیتها و زاویه 

های آن ظهور و بروز می یابند، کیفیت پیوستگاری  در زنجیرة پی رفت -از دیگر اجزای مهم روایت -دید راوی

. این پژوهش ناظر بر این اهمیت های داستانی اهمیتی ویژه دارد آن دو در بازنمایی سبک شخصی و تکنیک

از بلقیس سلیمانی و   "به هادس خوش آمدید"کوشیده است، تفاوتهای دو رمان مرتبط با جنگ تحمیلی یکی 

، بخصوص نقش زمان در روایت پردازی  را از منظر پیرنگ  ، از احمد دهقان "درجه 072سفر به گرای "دیگری 

، چارچوب نظری تحقیق خویش را بر یکی از مهمترین  تحقق این هدفزنانه و مردانه از جنگ بپردازد و برای 

، از حاصل  استوار کرده است« ژرار ژنت»نظریه های موجود در بررسی پیوند زمان با روایت؛ یعنی نظریة زمانی

کاربست این نظریه بر می آید که زمان در رمان بلقیس سلیمانی بهتر توانسته با اجزای پیرنگ پیوند خود را 

 حفظ کند. 
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 طرح مسأله و اهمیت پژوهشي آن -1-1

روایت دانست. سلطة نویسی بر دیگر انواع ادبی، باید عصر  گمان عصر حاضر را به تناسب غلبة رمان بی

شناسان ساختارگرا چون تودروف، ژنت، بارت و دیگران از پیوند عمیق  روایت چنانکه بسیاری از منتقدان و

اند. از این رو، همزمان با تحول و پیچیدگیهای زندگی انسان معاصر، شاهد  روایت با زندگی بشر سخن رانده

 تغییر و تحول ژرف در سطح بینش و همچنین شگردهای پردازش داستانی هستیم.

یا دو دهة اخیر به تبعیت از جریانهای داستان پردازی غرب، این ویژگی؛ یعنی در کشور ما نیز، در یک 

توجه عمیق و همه جانبه به تکنیکهای داستانی بویژه روایت پردازی، در میان نویسندگان و منتقدان ادبیات 

مان از داستان و ر را ای که همه باورها و نقدهای کلاسیک داستانی رشدی چشمگیر یافته است؛ به گونه

 متحول ساخته است.

اگر روایت را نقل علّی و معلولی حوادث از راوی به روایت شنو تعریف کنیم، روایت شامل سه عنصر 

اساسی سلسلة حوادث)پیرنگ(، شخصیت و راوی است و ساختار روایی هر داستانی حاصل تعامل این 

یاری از منتقدان و نویسندگان را به های ژنت توجه بس عناصر است. در میان نظریه پردازان روایت، دیدگاه

. تمرکز بوطیقای روایت شناسی ژنت به عنصر پیرنگ و دو عامل اساسی زمان و ه استخود معطوف کرد

در کنار نظرگاه  -که آن را در سه سطح)بسامد، تداوم، نظم و ترتیب(مطرح کرده-زنجیرة حوادث

( نه تنها معیارهای نقد داستان را متأثر نمود، روایی)نسبت موقعیت راوی به داستان از نظر مکان و زمان

گیری از شگردهای روایی طراحی شده ژنت کشاند. اکنون با وجود گرایشهای  نویسندگانی متعدد را به بهره

نقد پساساختارگرایانة روایت، هنوز نظریات او یکی از کاراترین نظریات برای تفسیر و نقد ادبیات 

 شود.  ( محسوب میداستانی)داستان کوتاه و رمان

اگرچه به باور برخی، نفوذ تفکرات فمنیستی در ایران از عوامل ظهور و حضور کثیر زنان داستان نویس 

های  در دورة معاصر)پس از انقلاب(است، نباید فراموش کرد که با گسترش سطح سواد و ورود زنان به عرصه

آید، حضور  انقلاب اسلامی در ایران به شمار میمختلف فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و... که به حق از رهاورد 

زنان داستان نویس بیش از گذشته نمایان شده است؛ زنانی که با وجود حاکمیت تفکر سنتی مردسالارانه 

های انقلاب  اند همگام با مردان، همانند حضور دوشادوش با مردان در عرصه ایرانی، تلاش کرده ةدر جامع

چون پیروزی انقلاب، جنگ تحمیلی، سازندگی و... به روایت حوادث زندگی فردی و اجتماعی زمانه از 

-ردن نقش راویدریچة نگاه زنانه خود بپردازند و چه بسا در این راه با قهرمان سازی از زنان و یا سپ

های روایت پردازی زنانه و  اند. مقایسه شگردها و شیوه شخصیت به زنان، از بسیاری از مردان پیشی گرفته
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تواند آشکار کننده نحوة نگرش، توانمندیها و رقابت سالم آنان در تثبیت موقعیت خود)متن و  مردانه می

مشترك که تا حدودی نقش زنان مغفول مانده،  های ایرانی باشد. یکی از آن عرصه ةروایت زنانه( در جامع

ادبیات داستانی دفاع مقدس است. به باور برخی از نویسندگان زن، ادبیات داستانی دفاع مقدس با نشان 

گذارد، در حالی که در کنار  ای و کاتالیزور از زنان، روایتی مردانه از جنگ را به نمایش می دادن حاشیه

ب جنگ بویژه بُعد اکبر جهاد درگیر بودند و بالاجبار بایست یبودند که با مصا جهاد اصغر مردان، این زنان

هم با پیامدهای از دست دادن فرزند، شوهر، برادر و... زندگی خود را پی بگیرند و هم با مشکلات زندگی در 

ست که دنیای مردان بدون حضور شوهران، برادران و پدران خویش وفق یابند. متأثر از چنین دیدگاهی ا

د  روایتی زنانه نکوش اش، می نویسندگان زن چون بلقیس سلیمانی با محور قرار دادن زنان در آثار داستانی

 د.ناز حوادث اجتماعی پس از انقلاب به نمایش گذار

بیست سال »جایزة که برندة  -( نوشتة احمد دهقان1375« )درجه 072سفر به گرای »رمان معروف 

توان  از بلقیس سلیمانی را می« به هادس خوش آمدید»گری رمان معروف و دی -شد« داستان نویسی

موضوع دفاع مقدس دانست که  هبه مسائل مشترك اجتماعی از جمل هنموداری از دو نگرش مردانه و زنان

تواند در بازگو کردن و نشان دادن شیوة روایت پردازی و مقایسة توانمندیهای نویسندگان زن و مرد  می

مچنین کشف و شناخت دیدگاهها و سلایق و سبکهای روایت پردازی زنانه در برابر مردانه در ایرانی و ه

ای علمی درپی بازکاوی  جامعة مردسالار ایرانی نقشی روشن کننده داشته باشند. لذا این پژوهش به شیوه

ر را در برابر این دو اثر از میان بهترین رمانهای دهة اخیر است تا تفاوت نگرش زنانه و مردانة معاص

 های اجتماعی ایران معاصر تبیین نماید.  پدیده

 

 های تحقیق مسأله -1-0

کدام « به هادس خوش آمدید»و «درجه 072سفر به گرای »ترین دلایل ماندگاری و جذابیت رمان  عمده. 1

 است؟

 رین دلیل توجه بلقیس سلیمانی به مقولة جنگ چیست؟تمهم. 0

نسبت به « به هادس خوش آمدید»پردازی بلقیس سلیمانی در رمان روایتترین تفاوتهای  برجسته. 3

 احمد دهقان کدام است؟« درجه 072سفر به گرای »رمان
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 هدفهای پژوهش -1-9

اگرچه نوپایی علم روایت در ادبیات داستانی ایران و ناآشنایی غالب داستان نویسان به اصول روایت 

آید، توجه به آثار نویسندگانی  داستان نویسی معاصر به شمار می پردازی یکی از عوامل ضعف در تکنیکهای

های  که در سالهای گذشته به شهرت و مقبولیت خاص و عام رسیده اند، امید در جهانی کردن اندیشه

تواند راهگشای نسل نو و  ای که می کند؛ مقوله ایرانی در قالب رمان بیش از پیش نمودار می -اصیل اسلامی

ر استفاده از تجارب این نویسندگان و تلفیق آن با نوآوریهای خاص خود باشد. روشن است نسل آینده د

بررسی و تحلیل علمی کیفیت فنون داستانی و تکنیکهای روایت پردازی آثار برجسته و مهم معاصر، نه تنها 

ی و تأثیرگذاری پردازی هنرمندانه را در ماندگار های روایت تواند در ترویج آن کمک کند، اهمیت شیوه می

کند. این موارد در کنار آشنایی با توانمندیهای زنان داستان نویس و تفاوت  رمانهای معاصر فارسی بازگو می

تواند راهگشای بسیاری از منتقدان حوزة ادبیات داستانی در تحلیل  شگردهای روایی زنانه و مردانه، می

دانش روایت، در ایجاد آثار برجسته و ماندگار و دقیق آثار و همچنین آشنایی دانشجویان با ظرفیتهای 

 توان اهداف زیر را در اجرای این پژوهش نام برد: به دیگر سخن می تأثیرگذار باشد.

 شناسایی کیفیت پردازش زنانه و مردانه به موضوع جنگ؛. 1

 ی دفاع مقدس؛ بازشناسی زمان و کیفیت انعکاس آن در داستانهای زنان و مردان حوزه .0

 شناسی ِژنت در واکاوی پیرنگ داستانی؛ معرفی رویکرد روایت .3

 .ای آشنا نمودن دانشجویان با رویکردهای علمی جدید و بینارشته .4

 

 های تحقیق فرضیه -1-4

عمده ترین عامل ماندگاری و استقبال خاص و عام به دو اثر یاد شده، پیوند عمیق صورت و معنا و . 1

 روایت پردازی هنری آنهاست.

های  بلقیس سلیمانی به عنوان نمایندة قشر زنان داستان نویس، با روایت زنانه از جنگ و دیگر پدیده. 0

در پی آشکار نمودن نقش مغفول مانده زنان و به نوعی  1382تا  1357اجتماعی تاریخ انقلاب اسلامی از 

 برانگیختن توجه بیشتر به زنان است.

لیل تلفیق شگردهای مدرنیستی و پسامدرنیستی با شگرد روایت شیوه روایت پردازی سلیمانی به د. 3

در « به هادس خوش آمدید»پردازی مدرنیستی احمد دهقان متفاوت است. محوریت نقش زن در رمان 
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، توجه عمیق و ظریفتر سلیمانی به عنصر «درجه 072سفر به گرای »مقابل  قهرمان سازی مردانه رمان

 رود. ترین تفاوتهای آن دو به شمار می هزمان و زاویه دید هنری از عمد

 

 وش تحقیقر -1-5

تحلیلی است و چارچوب نظری آن بر اصول و معیارهای نقد روایت شناسانة  -روش این تحقیق، توصیفی   

 ژنت بویژه مبحث زمان و عناصر آن در روایت متکی است. 

 

 مروری بر پژوهشهای انجام شده -1-6

، پیوند عمیق صورت و معنا و  ترین عامل ماندگاری و استقبال خاص و عام به دو اثر یاد شده عمده

های اخیر توجه به دانش روایت شناسی در ایران رشد داشته  و با توجه به اینکه در سال استپردازی  روایت

شود. نگاهی به  متر دیده میهای ژرار ژنت در تحلیل آثار داستانی ک است، اما استفاده از شگردها و نظریه

کند. اگرچه ممکن است در متن  ( به خوبی این ادعا را ثابت میsid( و)irandocچون) پایگاههای اطلاعاتی

ها یا رسالات دکتری به طور جسته و گریخته نظریات ژنت یافت شود، هیچ کدام  برخی از  پایان نامه

بررسی عنصر »ت نپرداخته اند و تنها سه مقاله، نخست:مستقلا به تحلیل آثار ادبی با تکیه بر نظریات ژن

غلامحسین زاده و دیگران  ة( نوشت1386«)در مثنوی "درویش اعرابی" زمان در روایت با تاکید بر حکایت

« در مثنوی "پادشاه و کنیزك"بررسی رابطة زمان و تعلیق در روایت»های ادبی، دوم،  در مجلة پژوهش

نقد » در مجلة پژوهش زبان و ادبیات فارسی و سوم، (1388) نوشتة غلامحسین زاده و دیگران

نوشتة قدرت الله طاهری « ژنت ةریبر اساس نظ "ساعت پنج برای مردن دیر است"شناسانة مجموعة  روایت

اند. در باب  ( مجلة ادب پژوهی؛ مستقلا به این نظریات در نقد داستان توجه کرده1388) و لیلا سعادت

ها و سایتهای ادبی، تاکنون تحقیق  رمانهای برگزیده نیز، جز نقدها و سخنان ژورنالیستی در برخی روزنامه

پردازی زنانه و مردانه در  انکه درباب مقایسة شیوة روایتعلمی و دانشگاهی صورت نگرفته است؛ چن

پرداختن به تجارب مشترك اجتماعی چون جنگ تحمیلی نیز تحقیق مستقلی انجام نشده است. لذا این 

تواند الگویی نیکو و عملی، برای نویسندگان جوان و منتقدان ادبیات داستانی، در رویارویی  نامه می پایان

 و علمی رمانها باشد.  عینی با نقد عملی 

 

 



5 

 

 های نوبودن پژوهش جنبه -1-7

های اخیر در حوزة دفاع مقدس  ترین رمانهای دهه برجسته به اینکه رمانهای انتخاب شده جزء با توجه

آیند و استقبال مخاطبان عام و خاص گواه اهمیت و تأثیرگذاری این دو رمان  است، تحلیل و  به شمار می

تواند برای آشنا نمودن دانشجویان و گاه منتقدان با عوامل برجستگی و  نقد علمی و عملی اینگونه آثار می

جامعه مفید باشد. با وجود نقدها و سخنان ژورنالیستی دربارة رمانهای برگزیده، تحلیل  تأثیرگذاری در

شناس برجسته ساختارگرا،   شناسانه و علمی این دو رمان با تأکید و تکیه بر نظریات ژرار ژنت، روایت روایت

دانه به مقولات مشترك پردازیهای زنانه و مر ای در کشف وجوه اشتراك و افتراق در روایت و رویکرد مقایسه

 آید. اجتماعی، امری تازه به شمار می
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 مقدمه -0-1

،  ی اخیر مورد استقبال دانشجویان و پژوهندگان قرار گرفته است شناسی در دهه نقد و تحلیل روایت

به "،از احمد دهقان و  "درجه 072سفر به گرای "،  این استقبال و توجه ما را بر این داشت تا دو رمان

، همچنین عناصر و  شناسی مورد تجزیه و تحلیل ، را از نظر روایت  ، از بلقیس سلیمانی  "هادس خوش آمدید

،یا ادبیات دفاع  . این دو رمان جزء آثار دفاع مقدس)ادبیات جنگ اجزای روایی این دو اثر را مشخص کنیم

ی اخیر مورد توجه نویسندگان ما قرار گرفته  اقعیتی است که در این دو سه دهه، جنگ و مقدس( هستند

. احمد دهقان و  ، ادبیات )به ویژه نوع رمان( سعی کرده است این واقعیت را از منظری دیگر بنگرد است

جنگ های ظاهری به اعماق  اند که با عبور از لایه بلقیس سلیمانی جزء نویسندگانی هستند که تلاش کرده

کنیم بیشتر  ، البته این نکته را هم باید دانست زمانی که از ادبیات دفاع مقدس صحبت می راه پیدا کنند

ی انقلاب یا پس از آن به شکل نثر در  ، اما آثاری که در دوره کند تا نثر شعر به ذهن مخاطب خطور می

اند تأثیر زیادی بر مخاطب و نسل  سته، توان نویسی نویسی و رمان اند بویژه داستان زمینه جنگ نوشته شده

، اعتقاد و  ، فرهنگی ، و مسائل اجتماعی جوان بگذارند و بازتابی بسیار واقعگرایانه از دوره جنگ باشند

، شاید بتوان نقش رمان و داستان کوتاه را در بازتاب ادبیات  ی رزمندگان را به خوبی به تصویر کشند روحیه

. البته در این دو رمان با توجه به مرد و زن  های ادبی بیشتر و مؤثرتر دانست ، از دیگر گونه دفاع مقدس

ها و رخدادها را از  ، چون احمد دهقان خود در خط مقدم جبهه است و همه صحنه بودن این دو نویسنده

وی ، داستان خود را از نگاه را ، به طور مستقیم با رزمندگان و شرایط جنگ در تماس است بیند نزدیک می

تواند مخاطب خود را بهتر در حال و هوای جبهه و جنگ  کشد به همین دلیل می اول شخص به تصویر می

، بیشتر شرایط اجتماعی و فرهنگی آن  ، اما بلقیس سلیمانی کمتر به موضوع جنگ پرداخته است قرار دهد

خباری است که از کند و اگر جایی هم به دوران جنگ اشاره کرده است به صورت ا دوره را بیان می

، یا مدت زمانی را که شخصیت اصلی داستانش به طور اتفاقی به شهرهای جنگی  خواند ها می روزنامه

 .کشد ، شرایط رزمندگان و مردم آن شهرها را به تصویر می رود می

، کشف و تحلیل مناسبات میان اجزای روایت و  ها شناسی به دنبال بررسی نظم حاکم در روایت روایت

، شیوه و دستورزبان مخصوص  ونگی پیوند عناصر درونی یک داستان یا روایت است که باعث ایجاد سبکچگ

ای طولانی ندارد و در کشور ما هم کمتر مورد توجه قرار  شناسی سابقه . دانش روایت شود به روایت می

،  باشد اندك می، متأسفانه بسیار  های انجام گرفته در این زمینه ، تحقیقات و پژوهش گرفته است

ها به کشف الگوها و  ، ژنت و برمون در مطالعه داستان ، بارت  ، تودوروف ساختارگرایانی نظیر گرماس
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تحلیلی است وچارچوب نظری آن -. روش این پژوهش توصیفی اند ای داستان توجه کرده های زنجیره مایه بن

، در تحلیل  ترین عناصر روایت است یکی از اصلی، درنتیجه زمان که  ی ژرار ژنت استوار است بر مبنای نظریه

، مورد  ، از احمد دهقان "درجه 072سفر به گرای "، از بلقیس سلیمانی و  "به هادس خوش آمدید"دو رمان 

صورت « و بسامد   ، تداوم نظم» گیرد و بررسی زمان در دانش روایت شناسی در سه قالب  توجه قرار می

های یک  ، تفاوت ر این بوده است با توجه به زن و مرد بودن این دو نویسنده، همچنین سعی ما ب گیرد می

. نگرش مردانه و زنانه بودن این دو  روایت زنانه با روایت مردانه را مشخص کنیم و به تحلیل آن بپردازیم

بت به ، نس ، پیرنگ داستان در رمان به هادس خوش آمدید نویسنده به شکل روایت آنها تأثیر گذاشته است

های زمانی بیشتر استفاده کرده است و  جایی ، چون نویسنده از جابه تر است درجه آشفته 072سفر به گرای 

، این خود نشانگر این  کشاند خواننده را برای رسیدن به پایان داستانش به انفعال و کنجکاوی بیشتری می

، که  شناسی جدید از جمله مسئله زمان نویسان ما با اصول روایت  است که آشنایی نویسندگان و داستان

 . شود تر می تر و جذاب ای طولانی ندارد باعث بوجود آمدن آثاری باکیفیت سابقه

 

 تعريف روايت -0-0

، تعریف روایت همیشه  توان تعریفی جامع و خاص برای روایت پیدا کرد والاس مارتین معتقد است نمی

پردازان  متعدد از نظریه یاو با اینکه تعریفهای (09  :1389، مارتیین)والاس .استسیال و در حال دگرگونی 

همچنین معتقد « روایت چیست؟» به پرسشاشاره  اب نیزدر پایان کتابش  ،، برای روایت آورده است روایت

مورد برای  شناسی از سهل انگاری یا واژه سازی بی افزایش اصطلاحات مربوط به نظریه روایت که است

بلکه ناشی از آن است که هدف و درنتیجه چارچوب تحلیلی  ،اصطلاحات از پیش رایج نیست جایگزینی

های آنها را با واژگان  توان اندیشه های گوناگون یکسان نیستند و نمی یعنی نظریه ؛ها با هم تفاوت دارد نظریه

 (3  :1389، )والاس مارتین . یکسان بیان نمود

روایت شناسان در  مانع از روایت به اختلاف دیدگاهها و نگرشهایبخشی از دشواری تعریف جامع و 

ادوارد  بر می گردد. چنانکه هر یک به جنبه ای خاص از روایت تکیه کرده اند؛ مانندحیطه های مختلف 

، اندکی بعد ویکتور به روایت پرداختمعناشناسی روایی  که از منظر انگلیسی ةمورگان فورستر نویسند

، کلود لوی  کرد تعریف« زدایی آشنایی»صنعت روایت را با  یه به مشرب فرمالیستی خود،با تک شکلوفسکی

، تزوتان  وارد شد روایت به تعریف اسطورهبا مبنا قرار دادن مشرب استراوس تحت تأثیر فردینان دوسوسور 

بازتعریف مان ز روایت را با کانون مرکزی، ژرار ژنت  له دستورزبان روایت را مطرح ساخت، مسأ تودوروف


